beide Begriffe gleichmässig hervorzuheben, werden sie coordinirt. So § 51. 73. 77. Vgl. § 2. 12. 22. 71. — *res seniles*, Beschäftigungen für den Greis. — *vel*, sogar. — *Nihil*, anaphorisch, wie § 27. Vgl. § 15. — *Q. Maximus*, der oben § 10 ff. gefeiert Q. Fabius M. Cunctator. — *L. (Aemilius) Paullus* Macedonicus, Besieger des Perseus bei Pydna (168), leiblicher Vater des Scipio Africanus minor, Schwiegervater von Cato's älterem Sohne, M. Porcius Cato Licinianus, der als praetor designatus starb (152). — *C. Fabricius Luscinus*, der berühmte Feldherr gegen Pyrrhus v. Epirus (279), noch mehr berühmt durch seine strenge Rechtlichkeit und Unbestechlichkeit. — Der Plural wie oben § 13. — *Manius Curius Dentatus*, dreimal Consul, besiegte in seinem ersten Consulate (290) die Samniten und Sabiner, im zweiten (275) den Pyrrhus bei Benevent. Ebenfalls berühmt durch Uneigennützigkeit und Genügsamkeit. — *Tiberius Coruncanius*, Consul 250, Zeitgenosse der beiden vorigen, ausgezeichnet als Feldherr gegen die Etrusker. Er war der erste Pontifex maximus aus der Plebs und grosser Rechtsgelehrter (vgl. § 27). — *cum — defendebant — agebant*, damit, dass sie... Cum tempor. findet sich in dieser Bedeutung in coincidenten Sätzen (s. zu § 6 *gratum feceris*), in welchen die Tempora im Haupt- und Nebensatze dieselben sind. Off. III, 40 *cum Collatino collegae Brutus imperium abrogabat, poterat videri facere id iniuste*. p. Lig. 18 *Quid? tu cum pacem esse cupiebas, idne agebas*, ut... Man beachte den Chiasmus *nihil agebat M. — nihil agebant?* Vgl. § 17 *non facit — facit*. § 1 *novi — intellego*.

bant? 16. Ad Appii Claudii senectutem accedebat etiam ut caecus esset, tamen is, cum sententia senatus inclinaret ad pacem cum Pyrrho foedusque faciendum, non dubitavit dicere illa, quae versibus persecutus est Ennius:

*Quo vobis mentes, rectae quae stare solebant
Antehac, dementes sese flevere viai?*

ceteraque gravissime: notum enim vobis carmen est, et tamen ipsius Appii exstat oratio. Atque haec ille egit septem et decem annos post alterum consulatum, cum inter duos consulatus anni decem interfuisset censorque ante consulatum superiorem fuisset, ex quo intellegitur Pyrrhi bello grandem sane fuisse, et tamen sic a patribus accepimus. 17. Nihil igitur adferunt qui in re gerenda versari senectutem negant, similesque sunt ut si qui gubernatorem in navigando nihil agere dicant, cum alii malos scandant, alii per foros cursent, alii sentinam exhauriant, ille clavum tenens quietus sedeat